*usu moderne Confessionis & Absolutionis, &c. ( von Erge-  
Greuel Gebrauche der heutigen Busse und Beichte/  
von dem rechten Kirchen-gehen/ Abendmahl cmpsan-  
gen ) in quibus omnibus putat mire convenire inter  
Böhmiū & B. Müllerum , hoc tamen semper in-  
vito & prorsus repugnante. Quo minus enim à me  
impertrare possim, ut fidem habeam Kuhlmanno, fa-  
ciunt sanctissimi Viri scripta singularem pietatem re-  
dolentia, quæ si quis attento animo legerit evolve-  
ritque sedulo , is sane nullam hujusmodi sententiam  
offenderit, quæ fanaticismi suspectum reddere Virum  
*γνωστος* pium ullo modo possent, quanquam non ne-  
scius sim propter moderatum in adversarios animum pa-  
cisque studium causam licet justam & à Christiani offi-  
cio minime alienam, cum aliis, tum in primis à D.  
Job. Moller, Hamburgium quondam Antist. & incom-  
parabili Lutberi Vindice immerito, si recte judico, va-  
pulare. ( p ) Monitus quidem B. Müllerus fuit, ut  
publicas Kuhlmanni criminationes publica responsi-  
one à se amoliretur, & apologia quadam accusatio-  
nem fanaticismi dilueret ac confutaret, sed placida  
morte 1675. anno proximo post editum Böhmiū  
Redivivum præventus doctissimus Vir destinata for-  
tassis in effectum dare non potuit. Fanaticis alias*

H & no-

( p ) Vid. Colberg. l. c. p. 325. & D. Moller Scripta Eristica con-  
tra D. Schuppium, Müllerum, Haccium, Bugæum, alios. Mitari  
quoque satis non potest B. Calov. Anti-Böh. p. 34. quod D. Mu-  
llerus ad hanc provocationem & consensus gloriationem nihil re-  
sponderit, utut serio monitus fuerit, in primis quia non modo per  
totum scriptum ipsum compellavit, sed per quatuor integra ca-  
pita ejus opusculum jactavit.

& novatoribus solemne est, ut optima quæque orthodoxorum malitiose interpretentur, indeque suos errores incrusterent, ac in afferendis suis doctrinis monstrosis utique ac impiis assensum (q) Virorum de Ecclesia Christi bene meritorum undique conquerent ac coacercent, quibus tamen ne per somnium quidem absurdæ hujusmodi opiniones in mentem venerunt.

XXIX. Fœdis autem erroribus implicitus nefarius fanaticus totum terrarum orbem assumto *Ludovici Ludovici nomine* (r) oberravit, sinq; ingenii homines quæsivit ubique & invenit. Et primo quidem *Lugduni Batavorum* vixit, ast vero cum ejus temeritatem gravissimo exilio cohiberet fœderatum Belgium, ex Academia Lugdun. cum infamia ejectus & proscriptus in *Angliam* aufugit & malitiose deserta cum liberis priore conjugé, quam in Belgio duxerat, quamque *Elisabetbam* esse auguror, cuius ipse aliquando mentionem facit, alteram sibi in matrimonium assumfir ab ipso *Maria Anglicana* nomine saepius laudatam, futuri Prophetæ ex ea naseituri matrem. (s) Non diu vero rem ibi egit, sed debit is poenis destinatus fuga salutem sibi consulere, & in *Belgium* se recipere necessum habuit, ex quo aliquamdiu *Amstelodami*, aliisque in locis se continuit, quæ tamen brevi post ex metu,

ne

(q) Vid. Francisci l. c. p. 4. Provocat etiam ad aliotum auctoritatem Kuhlmannus, sed recte Galov. p. 34. l. c. non facile arbitres, inquit, eos omnes fanaticas illas opiniones ratas habuisse.

(r) teste Henn. Witte Diar. Biogr. P. II. p. 168.

(s) Vid. Er. Francisci l. c. p. 92. Colberg. p. 316. l. c.

ne ob enorme bigamiæ crimen ad supplicium raperetur,  
denuo relinquere coactus fuit, (t) Gedanum inde &  
adjacentes salutavit terras, multosque fœda hæresi  
infecit, parum tamen abfuit, quin ob idem bigamiæ  
aliamque flagitia tolleretur, nisi fuga iterum elapsus in  
cutilorem locum se recepisset. (u) Quod autem Re-  
mam usque pervenerit, & fanaticam suam doctrinam  
Pontif. Max. cognitam fecerit, ac propterea ad tribu-  
nal delatus & Inquisitoribus Hæreticæ Pravitatis tra-  
ditus, carcerique compactus fuerit, quodque ex hoc  
tandem exemptus ad *Indos* & *Africanos* usque pene-  
traverit & convertendis superstitionis gentibus de-  
derit operam, ut hæc omnia commemorat *Frid. Lu-*  
*ce* (x) de eo, inquam, mihi nihil constat, nec quis-  
quam inaudiyisse unquam vel leguisse memini. Hoc  
saltem mirari subit, disertissimum Auctorem melio-  
ra fortassis edictum in pleniori, quod quinto anno  
post in lucem publicam emisit, *Silesia Cronicæ* nul-  
lam hac de re injecisse mentionem. Abiit tandem post-  
hæc Kuhlmannus *Constantinopolin*, ubi Böhmana in  
linguam Arabicam translata *Imperatori Turcio* offer-  
re voluit, (y) sed male, ut supra (z) audivimus, ex-  
ceptus ad *Russos* profugit, apud quos cum dogmata

H 2 sua

(t) Conf. Anon. *Moscowit.* oder *Reußischer Kirchen-Staats-*  
*cum Präf. M. Joh. Georg. Pritii* hoc anno Lipsiae edit. Cap. IV.

(u) Ut ex litteris Riga scriptis Cl. Colberg. l.c. ex coque B. Sagitt.  
l. c. p. 903, referunt.

(x) In der Schles. Fürsten-Frohne p. 103.

(y) Leg. Dn. Colberg. P. II. Christ, Herm. Plat. Cap. XIV. p.  
644, & B. Sagitt. l. c.

(z) S. XXIV, in fin.

sua Chiliaistica & blasphema inter populum disseminaret, à publico Magistratu comprehensus, atque horrendorum criminum convictus sua culpa periret.

XXX. Tantum enim abest, ut ad saniores men-  
tem redierit, & omnia Böhmi*ii* sui Redivivi exempla,  
quotquot nancisci potuisset, redemerit igneque comburi  
mandaverit, (a) ut potius suos errores ad mortem  
usque mordicus defendenter ac propugnarit. Vene-  
rat nimirum circa æstivale tempus A. 1689. Moscuam,  
primariam regni hujus nominis Urbem, & cum ibi-  
dem non exiguam Böhmicolarum numerum of-  
fendisset, putabat se locum ex voto suo reperisse,  
ut tuto cum hæresi sua regnaret. Et primum qui-  
dem *dissimulato nomine* inter sectæ suæ homines de-  
litescebat & plebem, quæ nova maximopere suspicit  
& admiratur, periculosis doctrinis facili negotio im-  
buebat. Deinde adibat *Pastorem templi minoris*,  
quod Protestantes in Moscua magni Principis gratia  
frequentant, M. Joach. Meinecken, qui jam pridem de-  
adventu ejus audiverat, suosque auditores pro con-  
cione publice aliquando monuerat, ut follicite sibi  
caverent à fanaticis & Pseudo-Apostolis, qui Domi-  
ni gregi se immiscere, eamque labe sua inficere la-  
borent.

(a) Ut publica fama decepiti scribunt Max. Rev. Min. Tripol.  
P. I. Apol. Cap. I. p. 98. D. Calov. in Anti-Böhmi. p. 118, 119. D. Pfeiff.  
in Anti-Enthus. Cap. IV. §. 23. num. XII. p. 272. Cl. Tenzel. in Col-  
loqu. Menstr. 1689. p. 269. nec non Er. Francisci in Gegen-Strahl  
der Morgen-Röthe/ p. 722. teste D. Sagittar. I. c. p. 903. & Cl.  
Colberg. p. 325.

borent. Hunc primum nomine *Dn. F. S. R. Patroni sui* haud postremi salutare, ad quod vero ille, sibi nullum, quod sciat, commercium cum *Dn. F.* intercedere atque salutationem istam sibi videri prorsus alienam, salutantis autem personam suspectam omnino sibi esse, & cum fama de adventante Kuhlmanno percrebuisset, se quidem illum pro ipso Kuhlmanno habere. Quod prius strenue pernegabat, discessurus tamen dubie concessisse videbatur *Dn. Meineckio* omne sui commercium ipsi interdicente & serio monente, ne deliriis suis turbas in Ecclesiis hujus loci excitaret, nisi certo se adversarium experiri cupiat. Spreto tamen optimo consilio brevi post *vaticinium edidit*, ac per *Calvinianum* quendam hominem conventui Reformatorum Ecclesiastico exhibendum curavit. Hic homo, in quem infelicissime incidit, *Nomine Nordermannus*, natione *Germanus mercaturam antea exercuerat*, & totus fanaticis opinionibus immersus inter alios hunc quoque fovebat *errorem*: *Christum Servatorem nostrum denuo cum miraculis*, ut cœlestem Prophetam in mundum redire optere, & omnes peccatores convertere, ac in regnum suum, Chiliaesticum nempe, transferre. A prudentioribus quidem ab hujusmodi pravis & perversis sententiis retrahebatur, pertinax contra opinionum suarum detensor translatum in linguam Russicam libellum quendam *primario Russorum Ministro* ejus conatus hactenus faventi, obtulit, enixe insuper gratiam ipsius exorans, ut quo publici juris fierit typique exscriberetur libellus, sibi & causæ suæ faveret. Ille vero præsentissimum inde suo & Auctoris capiti

H 3

immi-

imminens periculum metuens insanum hominem  
dehortari cœpit, ut à proposito desisteret & consili-  
um mutaret, graviter monuit, utque libellum sup-  
primat, ni certissime igni tradi vellet, serio obtestatus  
est. Quid Nordermannus? omnibus obsecrationibus  
insuper habitis, suo ipse consilio ductus Typogra-  
phum adire, ut imprimat libellum, petere, huic au-  
tem tergiversanti primum, & cum Nordermannus  
vehementius instaret, multa opponenti & regerenti,  
*tale quid sine Patriarcha presitu & voluntate fieri baud  
posse*, facultatem dare, ut Patriarchæ cognoscendum  
approbandumque deferretur. Qui etiam causa co-  
gnita, & exhibitis interea Kuhlmanni libellis, *ambos  
comprehendijubet*, & ad tribunal vocat *Pastores nostre &  
Calviniane communionis*, qui de utroque interrogati te-  
stimonium talibus fanaticis dignum ediderunt. Un-  
de uterque captivus detinetur, & examinatis *Kuhl-  
manni libellis* quoniam *blasphema* (a) continerent, Pa-  
stores denuo interrogantur, num eadem in Ecclesiis  
suis docerent, vel hæc minimum probarent, qui ve-  
ro securitati Ecclesiæ suarum & saluti omnium,  
qui in ijs oris A. C. socii audiunt, prudenter prospici-  
entes, fanaticas blasphemias diris devoverunt. In-  
quiritur itaque porro in socios, sed tum omnes *Böb-  
miste* subito siebant *Pseudo-Nicodemi*. Duo autem  
captivi publicæ quæstioni subjiciebantur, ubi Kuhl-  
mannus quidem, cum posset temere dicta vel scri-  
pta vel corrigendo vel damnando ex multis tese in-  
commidis exitere, maluit tamen exitio suo ipse se  
involvere, & severissimo judicio se committere;

quam

(a) Vid. supra §. XXV.

quam vel minima ex parte de sententia sua decedere. Obstinarus igitur in equuleum impositus hunc examinandi modum indigne tulit: cum vero querelis nil efficeret, verso ad iram animo ignes de cælo minatus est, sed derisus & eo *astracius flagellatus* corrigeret quidem errorem, ast justo serius cogitavit, remissionemque petuit ad libros suos provocans & Quæstionis Præsidem remittens, insimulque *pictorem* quendam, qui adventum suum in has terras promovisset, prodidit. Hinc ille etiam carceri mancipatus brevi post sumto veneno infelicem animam expiravit. Re postea multum agitata, intervenientibus quoque turbis per magni Duci sorores excitatis & in publicos motus desinentibus, pertinaces tandem captivi *ad vivi comburium condemnantur*, & non diu post latam sententiam uterque *Kuhlmannus* & *Nordermannus* in balneo quodam (quod *Moscbi* vocant *eine Schwartze-Stube*) & cum nostris fumariis aliquo modo convenire dicitur) die 3. Octobr. (b) *vivus hustus combustusq; tremendo & miserrimo mortis genere perit libris publico edicto aboleri jussis, & sub pœna capitis interditus.* (c) Atque hic est funestus hujus fanatici interitus, ex quo tempore asseclæ illis in locis degentes cautius mercari didicerunt, paululumque ab insania remiserunt, ut jam rari reperiantur Böhmi sequaces, vi-

dean-

(b) Leg. Witte I. c. p. 168. id quod factum 1690. anno scribit *Exc. Rechenberg.* in summ. H. E. p. 722. ubi quoque commemo-*rat*, *Kuhlmannum* cavea fetrea inclusum & concrematum fuisse.

(c) Conf. B. Kortholt. H. E. Sec. XVII. §. 18. & Epist. An. 1691. 20. Nov. ex celebri Emporio S. Michaelis Archangeli ad Pastorem  
quem-

deanturque non pauci errores pristinos deseruisse &  
Ecclesiæ nostræ sanctissimam fidem sincerius ample-  
cti. Quod ut & apud nos divina gratia tandem fiat  
ex animo precamur. Quod supereft, ad dulcissimam  
“Patriam me converto, & religione pietatis obstri-  
“ctus Deum T. O. M. supplex oro ac veneror, ut  
“eam à fanaticis imposterum tutam tranquillam & in  
“conculsam, in puriore vero Evangelii doctrina inte-  
“gram firmamque clementissime conservet, & Vratis-  
“laviam in primis, Vrbem littera duplicita insignem  
“sub pio & justo Augusti LEOPOLDI imperio in hac  
“temporum conversione rebus semper integris sal-  
“vam, fortunatam, florentemque præster !

quendam scripta &c cum doctis viris benevole communicata à  
Plur. Rev. Dn. Benthemio in Holländ. Kirchen- und Schulens  
Staat/ Part. II. Cap. IV. §. 76. p. 344. sq. Anom. Moscovit.  
Kirchen-Staat/ Cap. IV. ex eoque Cl. Tenzel in Monatl. Un-  
terred. 1698. M. Apr. p. 328. seqq. Ad. Er. Francisci contra  
M. Matth. p. 91.